27. Numquid sunt in sculpillis gentium qui pluant, aut calli possunt dare umbras? nonne tu es Dominus Deus noster, quare expectavimus? tu enim fecisti omnia haec.

28. Numquid sunt in sculpillis gentium qui pluant, aut calli possunt dare umbras? nonne tu es Dominus Deus noster, quare expectavimus? tu enim fecisti omnia haec.

¹ Sap. 7, 16 et 11, 14.
² Sap. 5, 13, Inf. 23, 17.
³ Inf. 29, 9.

⁴ Thren. 1, 16 et 2, 18.
⁵ Sap. 8, 15.

CAPUT XV.

Naé Moyse nec Samuelis precibus factendum se dicit Dominus, qui populum Jerusalem videt pesti, gladio, fame et captivitati, quia castigatus non est omentatus; conquisitor prophetae quod fuerit occasio discordiae, ruitque quod annuntias verbum Dei pacem et opprobrium, cui Dominus promittit auxilium cum vastatione Judaeorum; proculi praetera et colat, et liberationem ac misericordiam hinc qui ad ipsum se converterat.

1. Et dixit Dominus ad me: Si steterit Moyse et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum; ejice illos a facie mea, et egrediantur.

2. Quod si dixerint ad te: Quo egrediemur? dices ad eos: Hinc dicit Dominus: «Qui ad mortem, ad mortem; et qui ad gladium, ad gladium; et qui ad famem, ad famem; et qui ad captivitatem, ad captivitatem.

3. Et visitabo super eos quatuor species, dicit Dominus: gladium ad occisionem, et carnes ad lacerandum, et volutilla celi et bestiae terrae ad devorandum et dissipandum.

4. Et dabo eos in fervorem universis regnis terrae, propter Manassem, filium Isachiae, regis Juda, super omnibus qui fecit in Jerusalem.

5. Quis enim miserabitur tui, Jerusalem! aut quis contristabitur pro te? aut quis ibit ad rogandum pro pace tua?

6. Tu reliquisti me, dicit Dominus, restorans abisti; et extendam manum meam super te, et interficiam te; laboravi rogans.

7. Et dispergam eos ventulabro in portis terrae; interfici et disperdidi populum meum; et tamen a visis suis non sunt reversi.

8. Multiplicatae sunt mihi viduae ejus super aream meam; induxi eis super matrem adolescentis vastatorem meretricum; misi super civitates repente terrorem.

9. Infirmata est quae peperit septem, deficit anima ejus; occidit ei sol cum solvere esset dies; confusa est, et erubuit; et residerunt ejus in gladium dabo in conspectu inimicorum eorum, ait Dominus.

10. Veni mihi, mater! quare genuisti

¹ Zach. 11, 9.
² IV Reg. 21, 2-11.
³ I Reg. 2, 5.

me, virum rixae, virum discordiae in universa terra? Non foveravi, nec finaveravi mihi quisquam; omnes maledicunt mihi.

11. Dicit Dominus: Si non reliquit tu in bonum, si non occurrat tibi in tempore afflictionis, et in tempore tribulationis adversus inimicum.

12. Numquid foderabitur ferrum ferro ab aquilone, et a sa?

13. Dirivitas tuae et thesauros tuos in directionem dabo gratis, in omnibus peccatis tuis, et in inobis terminis tuis.

14. Et adducam inimicos tuos de terra quam nescis, quia ignis succensus est in furore meo, super vos ardebit.

15. Tu scis, Domine, recordare mei, et visita me, et tueri me ab his qui persequuntur me; noli in patientia tua suscipere me; scito quoniam sustinui propter te opprobrium.

16. Inveni sunt sermones tui, et comedi eos; et factum est mihi verbum tuum in gaudium et in letitiam cordis mei, quoniam invocatum est nomen tuum super me, Domine, Deus exercituum!

17. Non sedi in concilio ludentium, et gloriatus sum a facie manuum tuarum; sed sedit sedebam, quoniam comminatione replesti me.

18. Quare factus est dolor meus perpetuus, et plaga mea desolerabili non curari? Facta est mihi quasi mendacium aquarum infidelium.

19. Propter hoc haec dicit Dominus: Si converteris, convertam te, et ante factum meam stalis; et si separaveris pretiosum a villi, quasi es meum eris; convertentur ipsi ad te, et tu non converteris ad eos.

20. Et dabo te populo huic in murum errorem, fortem; et bellabant adversum tuum, et non prevalebunt, quia ego tecum sum ut saltem te, et erum te, dicit Dominus.

21. Et liberabo te de manu pessimorum, et redimam te de manu fortium.

CAPUT XVI.

Proheli-Dominus nec propheta uxorem ducit, denuntians Judaeos vario mortis genere interituros, ita ut mortui non sepeliuntur nec

⁴ Amos 8, 9.
⁵ Ps. 1, 1 et 25, 4.
⁶ Inf. 30, 15.

plangentur a vivis propter idololatram patrum ac filiorum, et derelictam legem Domini, sed postea per peccatores ac venatores reducet eos Dominus in terram suam, in qua ipsi sua cum gentibus constabantur Domino peccata sua.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :

2. Non accipies uxorem, et non erunt tibi filii et filiae, sed loco isto.

3. Quia hec dicit Dominus super filios et filias qui generantur in loco isto, et super matres eorum, qui genuerunt eos; et super patres eorum, de quorum stirpe sunt nati in terra hæc :

4. Mortibus vegetalium morientur; non plangentur, et non sepelientur in sterquilium super faciem terræ cruentæ; et gladio et fame consumantur, et erit calaver eorum in escam volatilibus cæli et bestis terræ.

5. Hec enim dicit Dominus : Ne ingrediaris domum convivii, neque vadas ad plangendum, neque convalescis eos, quia abstulit pacem meam a populo isto, dicit Dominus, misericordiam et miserationes.

6. Et morientur grandes et parvi in terra ista; non sepelientur neque plangentur, et non se incidunt, neque calvium fiet pro eis.

7. Et non frangent inter eos lugentem panem ad consolandum super mortuo, et non dabunt eis potum calicis ad consolandum super patre suo et matre.

8. Et domum convivii non ingrediaris ut sedecas cum eis, et comedas, et bibas;

9. Quia hec dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Ecce ego auferam de loco isto, in oculis vestris et in diebus vestris, vocem gaudii, et vocem lætitiæ, vocem sponsi, et vocem sponsæ.

10. Et cum annuntiaveris populo huic omnia verba hæc, et dixerint tibi : Quare locutus est Dominus super nos omne malum grande istud? que iniquitates nostræ? et quod peccatum nostrum, quod peccavimus Domino Deo nostro?

11. Dices ad eos : Quia dereliquerunt me patres vestri, ait Dominus; et abierunt post deos alienos, et servierunt eis, et adoraverunt eos, et me dereliquerunt, et legem meam non custodierunt.

12. Sed et vos pejus operati estis, quam patres vestri; ecce enim ambulat

unusquisque post pravitatem cordis sui meli, ut me non audiat.

13. Et ejiciam vos de terra hæc in terram quam ignoratis, vos et patres vestri; et servietis ibi diis alienis, die nocte, qui non dabunt vobis requiem.

14. Propterea ecce dies veniunt, dicit Dominus, et non dicatur ultra : Viri Domini qui eduxit filios Israel de terra Ægypti.

15. Sed : Viri Domini qui eduxit filios Israel de terra quoniam, et de adversis terris ad quas eiecit eos, et reducam eos in terram suam, quam dedi patribus eorum.

16. Ecce ego mittam piscatores multos, dicit Dominus, et piscabuntur eos; et post hæc mittam eis multos venatores, et venabuntur eos de omni monte, et de omni colle, et de cavernis vitrum.

17. Quia oculi mei super omnes vias eorum; non sunt abscondite a facie mea, et non fuit occultata iniquitas eorum ab oculis meis.

18. Et reddam primum duplens iniquitates, et peccata eorum, quia contumnerunt terram meam in mortibus idolorum suorum, et abominatibus suis impleverunt hereditatem meam.

19. Domine, fortitudo mea, et robur meum, et refugium meum in die tribulationis; ad te gentes venient ab extremis terræ, et dicent : Vere medietatem possederunt patres nostri, vandam que eis non profuit.

20. Numquid facit sibi homo deus et ipsi non sunt dii.

21. Fictio ecce ego ostendam eis per vicem hanc, ostendam eis manum meam, et virtutem meam, et scientiam qua nomen mihi Dominus.

CAPUT XVII.

Juda in peccato obstinavit, et ob id vultum dixerunt; maledictus qui confidit in homine, et benedictus qui in Deo confidit; solus Deus scrutatur corda, et cuius rebus jura sunt sciat; peccata reprobat a Deo, in quo spem habuit, se liberari, et iniquos confudit; præcipit Deo de observando sabbato, in omnia sint ipsi Jerusalem prospera, qui abique ipse conservavit.